

# Haroldo Oliveira de Souza

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4584847618906295>

ID Lattes: **4584847618906295**

Última atualização do currículo em 20/07/2021

Mestrando em Administração Pública pela UFMS, Pós-graduado em Direito Público Contemporâneo pela Escola de Direito do Ministério Público de Mato Grosso de Sul - EDAMP; Especialização em Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal pela Universidade Internacional (UNINTER); Pós-graduação em Direito Administrativo pelo Instituto Elpídio Donizetti ; Possui graduação em Sistema de Informação pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2011). Graduando em Ciências Contábeis pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (previsão de término 2020). Atualmente exerce o cargo de Auditor Estadual de Controle Externo - Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, na função de Chefe da Divisão de Fiscalização de Saúde. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração Pública, Auditoria Governamental, Contabilidade Pública, Direito Administrativo e Tecnologia da Informação (**Texto informado pelo autor**)

## Identificação

Nome

Haroldo Oliveira de Souza 

Nome em citações bibliográficas

SOUZA, H. O.

Lattes ID

 <http://lattes.cnpq.br/4584847618906295>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

2021	Mestrado profissional em andamento em Administração Pública em Rede Nacional ? PROFIAP. Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil. Título: , Ano de Obtenção: . Orientador: Alessandro Gustavo Souza Arruda. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública / Especialidade: Organizações Públicas. Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Auditoria Governamental.
2018 - 2020	Especialização em Especialização em Direito Público. (Carga Horária: 400h). Escola de Direito de Ministério Público de Mato Grosso do Sul, EDAMP, Brasil. Título: Pesquisa de Preços na Aquisição Pública de Medicamentos: Metodologia para Formação da Cesta de Preços Aceitáveis e Geração de Economia ao Erário.
2016 - 2017	Especialização em Direito Administrativo. (Carga Horária: 360h). Instituto Elpídio Donizetti, IED, Brasil. Título: O DIREITO À SAÚDE NA CONSTITUIÇÃO E O PAPEL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS NA FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA.
2014 - 2015	Especialização em Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal. (Carga Horária: 420h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Título: LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL ? 15 ANOS DE UM NOVO PARADIGMA NA GESTÃO FISCAL BRASILEIRA. Orientador: Tatiane Antonovz.
2016	Graduação em andamento em Ciências Contábeis. Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil.
2007 - 2011	Graduação em Sistema de Informação. Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, UFMS, Brasil. Título: SGP - Sistema de Gestão de Ponto. Orientador: Professora Doutora Debora Maria Barroso Paiva.

## Formação Complementar

2014	MBA em Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal. (Carga Horária: 420h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.
2019 - 2019	AUDITORIAS TRANSFORMADORAS. (Carga horária: 4h). ESCOLA SUPERIOR DE CONTROLE EXTERNO, ESCOEX, Brasil.
2018 - 2018	PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DAS DIVISÕES TEMÁTICAS - FISCALIZAÇÃO DE SAÚDE. (Carga horária: 72h). ESCOLA SUPERIOR DE CONTROLE EXTERNO, ESCOEX, Brasil.
2017 - 2017	EDUCAÇÃO CONTINUADA EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 48h). ESCOLA SUPERIOR DE CONTROLE EXTERNO, ESCOEX, Brasil.
2015 - 2015	TREINAMENTO EM CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 40h). ESCOLA SUPERIOR DE CONTROLE EXTERNO, ESCOEX, Brasil.

## Atuação Profissional

### Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, TCE%3DMS, Brasil.

#### Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Auditor Estadual de Controle Externo, Carga horária: 30

#### Outras informações

Atribuições: atividades operacionais privativas do Tribunal de Contas pertinentes, análise de contas e fiscalização contábil, financeira, operacional e patrimonial; acompanhamento das receitas; análise dos atos de admissão de pessoal e das concessões de aposentadorias, reformas e pensões; procedimentos licitatórios e contratos administrativos; acompanhamento de obras e serviços; realização de auditorias e inspeções e outras de natureza correlatas, necessárias ao controle externo, bem como outras atividades de planejamento, de controle, de gestão e de assessoramento;

### Ministerio Publico Federal, MPF, Brasil.

#### Vínculo institucional

2011 - 2014

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Técnico do MPU, Carga horária: 35, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Principais Atividades: Coordenador Substituto de Procuradoria de Municipio; Chefe do Setor Administrativo; Responsável por implantar as políticas adotadas na sede, localizada na capital do estado, nas áreas de tecnologia da informação, gestão de recursos humanos e materias.

### 6º Centro de Telemática de Área (Exército Brasileiro), 6º CTA, Brasil.

#### Vínculo institucional

2006 - 2011

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: 3º Sargento/Logística, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

#### Outras informações

Militar de carreira Principais atribuições Instrutor de cursos de capacitação para novos militares; Controle de suprimentos de comunicação e tecnologia da informação; Participação nas equipes de elaboração dos procedimentos de segurança da informação; Apoio técnico às unidades do interior;

## Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
2.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Administrativo.
3.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Contabilidade Pública.
4.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Auditoria Governamental.

## Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

## Produções

## Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **SOUZA, H. O.**; CABRAL, D. R. . Pesquisa de Preços na Aquisição Pública de Medicamentos Metodologia para Formação da Cesta de Preços Aceitáveis e Geração de Economia ao Erário. Cadernos da Escola Paulista de Contas Públicas do TCE/SP, v. 1, p. 72-92, 2020.
2. ★ **SOUZA, H. O.**. O Direito à Saúde na Constituição e o Papel dos Tribunais de Contas na Fiscalização dos Recursos da Assistência Farmacêutica Básica. REVISTA CONTAS ABERTAS, v. 3, p. 93-102, 2017.

### Demais tipos de produção técnica

1. **SOUZA, H. O.**. Manuais de fiscalização do TCE-MS. 2019. .

## Bancas

---

### Participação em bancas de trabalhos de conclusão

#### Mestrado

1. SAUER, Leandro; LIMA FILHO, D. O.; PASQUOTTO MARIANI, Milton Augusto; **SOUZA, H. O.**. Participação em banca de GEANLUCAS JULIO DE FREITAS. GESTÃO DE PROCESSOS: A FISCALIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS PARA A DETECÇÃO DE IRREGULARIDADES. 2016. Dissertação (Mestrado em Administração Pública em Rede Nacional ? PROFIAP) - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Fórum Brasileiro de Direito Administrativo. 2018. (Congresso).

## Educação e Popularização de C & T

---

### Artigos

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. ★ **SOUZA, H. O.**; CABRAL, D. R. . Pesquisa de Preços na Aquisição Pública de Medicamentos Metodologia para Formação da Cesta de Preços Aceitáveis e Geração de Economia ao Erário. Cadernos da Escola Paulista de Contas Públicas do TCE/SP, v. 1, p. 72-92, 2020.

### Cursos de curta duração ministrados

1. **SOUZA, H. O.**. Manuais de fiscalização do TCE-MS. 2019. .

